

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 5 năm 2023;  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 5 NĂM 2023**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

- Về nông nghiệp: Triển khai công tác gieo sạ và các giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Hè Thu 2022 theo lịch thời vụ của tỉnh.

- Về lâm nghiệp: Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với diện tích rừng tự nhiên thuộc Dự án KfW6; liên kết phát triển rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ; rà soát đối tượng, các nội dung hỗ trợ sử dụng vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022-2023. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng của các chủ rừng trên địa bàn thị xã năm 2023.

- Về chăn nuôi: Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; rà soát, chấn chỉnh tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn thị xã. Quyết định điều chỉnh, bổ sung phân công nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy năm 2023; phê duyệt dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc tiêu dự án 1 Dự án 3 Chương trình giảm nghèo năm 2022 cho phường Phổ Ninh.

- Về thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản 12.180 tấn, trong đó khai thác 12.000 tấn, nuôi trồng 180 tấn. Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về đón và làm việc với Đoàn thanh tra EC lần thứ 4 về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

- Về thủy lợi: Trình UBND tỉnh điều chỉnh phương án cấm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình: Xây dựng tuyến đê biển thôn Thạnh Đức, xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ). Báo cáo đánh giá hiện trạng công trình đê điều và phương án hộ đê năm 2023. Điều chỉnh, bổ sung diện tích, biện pháp tưới tiêu được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi.

##### **b) Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị**

- Về sản xuất công nghiệp: Chỉ đạo triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023. Báo cáo kết quả xử lý các kiến nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành được Chủ tịch

UBND tỉnh thành lập tại Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 về việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp, cơ sở đang hoạt động trong các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Về đầu tư xây dựng: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công Ngân sách cấp thị xã năm 2023 là 270.327 triệu đồng (*Trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ là: 120.327 triệu đồng, Nguồn vốn ngân sách thị xã là: 150.000 triệu đồng*). Thực hiện giải ngân đến hết ngày 15/5: 53.253 triệu đồng, đạt 19,69% so với kế hoạch vốn giao; trong đó: nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ giải ngân 17.626 triệu đồng, đạt 14,6% so với kế hoạch vốn giao; nguồn ngân sách thị xã giải ngân 35.627 triệu đồng, đạt 23,7% so với kế hoạch vốn giao.

- Về quản lý và quy hoạch đô thị: Phê duyệt Dự án Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn; phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư Nam Hùng Vương, Cụm Công nghiệp Phổ Phong (phần mở rộng); phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Phổ An giai đoạn 2011 - 2020; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu du lịch sinh thái văn hóa Sa Huỳnh. Có ý kiến điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Nam đường Trần Hưng Đạo và chỉnh trang đô thị. Phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Sửa chữa Nhà làm việc Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội thị xã Đức Phổ. Cấp Giấy phép xây dựng cho 42 nhà ở.

### **c) Về thương mại và dịch vụ**

- Về thương mại và dịch vụ: Xây dựng kế hoạch, phương án dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Về giao thông vận tải: Chấp thuận thiết kế kỹ thuật nút giao vị trí đầu nối vào đường Ngô Quyền, lý trình km 0+844. Có ý kiến đối với hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án cầu Thạnh Đức. Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 - 01/5/2023; kiểm tra xử lý trường hợp người dân cản trở các phương tiện vận chuyển vật liệu để thi công khu tái định cư Đồng Máng, thuộc dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025.

### **d) Thu, chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã ước đạt 3,271 tỷ đồng. Lũy kế thu 5 tháng ước đạt 70,264 tỷ đồng, bằng 27,73% so với dự toán HĐND thị xã giao đầu năm, bằng 90,87% so với cùng kỳ năm 2022.

Chi ngân sách thị xã ước đạt 56,343 tỷ đồng. Lũy kế chi 5 tháng đầu năm ước đạt 348,714 tỷ đồng, bằng 49,27% so với dự toán HĐND thị xã giao đầu năm, tăng 18,02% so với cùng kỳ năm 2022.

### **đ) Tài nguyên môi trường**

- Về lĩnh vực quản lý đất đai: Ban hành 14 quyết định thu hồi đất hộ gia đình, cá nhân, tổ chức<sup>1</sup>, với tổng diện tích: 21.260,6m<sup>2</sup>; 04 thông báo thu hồi đất/04 thửa/03 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức, tổng diện tích 8.396,6 m<sup>2</sup> để xây dựng khu cải táng nghĩa trang nhân dân thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn. Đề nghị UBND tỉnh thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất thực hiện dự án: Nuôi tôm an toàn sinh học trên cát Thiên Phát, diện tích 195.699 m<sup>2</sup>; Dự án xây dựng công trình: Các Khu dân cư vùng lõm phường Phổ Hoà, diện tích 2.326,6 m<sup>2</sup>. Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với: 11 thửa/11 hồ sơ, với tổng diện tích: 9.077,8 m<sup>2</sup> (trong đó: Đất ở: 07 thửa, tổng diện tích: 4.904,6m<sup>2</sup>; đất trồng cây lâu năm khác: 2 thửa, diện tích: 3.001m<sup>2</sup>; đất trồng cây lâu năm: 02 thửa, diện tích 1.172,2m<sup>2</sup>).

- Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Thẩm định 07 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã<sup>2</sup>. Ban hành 153 quyết định bồi thường hỗ trợ, tái định cư, với tổng số tiền bồi thường 14,15 tỷ đồng; Quyết định cưỡng chế thu hồi đất để xây dựng Khu tái định cư Đồng Mỏ đối với 03 trường hợp. Kiểm tra xác định loại đất, diện tích, chủ sử dụng để thực hiện công trình<sup>3</sup>. Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể các thửa đất bị thu hồi để lập phương án bồi thường, hỗ trợ các Dự án: Công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ; Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Ông Thơ thị xã Đức Phổ. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định bản đồ địa chính để thực hiện công trình: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua địa bàn xã Phổ Phong và xã Phổ Cường.

- Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản: Cấp Giấy phép môi trường dự án khu dân cư đường Phạm Hữu Nhật. Kiểm tra các mỏ khai thác khoáng sản hết thời hạn khai thác nhưng chưa thực hiện việc cải tạo, phục hồi môi trường.

**g) Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Hướng dẫn UBND xã Phổ An hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

#### **e) Công tác phòng chống thiên tai**

Phân bổ vật tư, trang thiết bị từ nguồn dự trữ quốc gia phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng

<sup>1</sup> (1) Khu TĐC Đồng Hóc, phường Phổ Hoà (đợt 2): 01 quyết định (01 hộ, cá nhân), diện tích: 797 m<sup>2</sup>; (2) Khu cải táng Nghĩa Trang nhân dân Gò Bà Giá, xã Phổ Cường: 04 quyết định/05 thửa (03 hộ, cá nhân+ 01 tổ chức), tổng diện tích: 6.377,7 m<sup>2</sup>; (3) Khu TĐC Đồng Mỏ, phường Phổ Ninh: 03 quyết định/05 thửa (03 hộ, cá nhân), tổng diện tích: 2.601 m<sup>2</sup>; (4) Khu TĐC Đồng Gò Tre, xã Phổ Phong: 04 quyết định/23 thửa (03 hộ, cá nhân + 01 tổ chức), tổng diện tích: 10.745,9 m<sup>2</sup>; (5) Dự án Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài (đợt 3): 02 quyết định (01 hộ, cá nhân + 01 tổ chức), tổng diện tích: 739,0 m<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> (1) Đường bộ cao tốc Bắc - Nam: 1 phương án; (2) Công trình khu TĐC Đồng Gò Tre, xã Phổ Phong; (3) Công trình Khu TĐC Đồng Hóc, phường Phổ Hoà; (4) Công trình Khu TĐC Đồng Mỏ, phường Phổ Ninh; (5) Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài (đợt 2, 3): 02 phương án; (6) Phương án bố trí Tái định cư dự án: Đầu tư cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1 (điều chỉnh đợt 1 - lần 2).

<sup>3</sup> (1) Dự án cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn thị xã: 22 thửa, diện tích: 48.418,7 m<sup>2</sup>; (2) Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến Sông Ró): 01 thửa, diện tích 1.300,0 m<sup>2</sup>.

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023; thu thập dữ liệu dân sinh kinh tế phục vụ phòng, chống tham nhũng.

**f) Khoa học và Công nghệ:** Thành lập Hội đồng Sáng tạo Kỹ thuật thị xã Đức Phổ.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

**a) Giáo dục và đào tạo:** Hướng dẫn các trường: Kiểm tra và tổng kết năm học 2022-2023; thực hiện đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 2021-2022; quản lý và tổ chức cho các em học sinh tham gia sinh hoạt hè năm học 2022-2023; tổ chức thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục đồng thời xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023 và giai đoạn 2024-2025.

### **b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Ban hành Kế hoạch: triển khai Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP); phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã năm 2023. Triển khai công tác khám tuyển sinh quân sự năm 2023.

### **c) Lao động - Thương binh và xã hội**

Đề nghị Sở Lao động - TB&XH điều chỉnh, sửa đổi bổ sung thông tin trong hồ sơ liệt sĩ và người hưởng chính sách như thương binh: 44 hồ sơ; trợ cấp 01 lần đối tượng thờ cúng liệt sĩ: 08 hồ sơ; chế độ BHYT cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công: 11 hồ sơ; mai táng phí người có công: 12 hồ sơ; xác nhận di chuyển hồ sơ hưởng chế độ chính sách ngoài nơi cư trú: 07 hồ sơ.

Thực hiện chi trả hàng tháng cho người có công cách mạng và thân nhân: 9.857.684.000 đồng, thanh niên xung phong: 3.780.000 đồng.

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội: 4.404.060.000 đồng, mai táng phí: 374.400.000 đồng.

Ban hành Kế hoạch: Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh - Định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm; triển khai tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023. Quyết định giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023.

### **d) Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã trong tháng 5 năm 2023. Ban hành Kế hoạch: tổ chức Hội thi tiếng hát hay thị xã Đức Phổ - năm 2023; tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn thị xã. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị; kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong tháng đã thực hiện phát sóng 31 chương trình, 35 chuyên mục, 142 tin và 31 bài.

## **3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh**

### **a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

- Công tác thanh tra: Đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra: số 01/KL-UBND ngày 18/01/2019 và số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, các Kết luận thanh tra do Chủ tịch UBND thị xã ban hành.

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng, các cơ quan hành chính cấp thị xã thực hiện tiếp thường xuyên 02 lượt/02 người/02 vụ. Qua tiếp công dân đã giải quyết, trả lời 02/02 nội dung vụ việc (*thông qua phân tích, giải thích thuyết phục, hướng dẫn*).

- Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, cơ quan hành chính toàn thị xã tiếp nhận tổng cộng 57 đơn, trong đó: đơn không thuộc thẩm quyền 07 đơn, đơn thuộc thẩm quyền 50 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý: 42 đơn (*gồm: 07 đơn khiếu nại, 31 đơn kiến nghị, phản ánh khác, 04 đơn tranh chấp đất đai*), đơn không đủ điều kiện giải quyết 08 đơn.

### **b) Công tác tư pháp**

Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng và Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Ban hành Quyết định về việc giải quyết khiếu nại (lần 2) của bà Nguyễn Thị Tám. Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

Trong tháng, các tổ hòa giải ở các xã, phường đã tiếp nhận mới 21 vụ tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức hòa giải 18 trường hợp (*kết quả hòa giải thành 15 trường hợp, không thành 03 trường hợp*), 03 vụ đang tiến hành xác minh để hoà giải. Giải quyết cải chính hộ tịch cho 24 trường hợp, thay đổi hộ tịch cho 01 trường hợp.

### **c) Công tác nội vụ**

- Chỉ đạo rà soát, đánh giá, phân loại đơn vị hành chính theo hướng dẫn của Sở Nội vụ; cập nhật dữ liệu phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể đơn vị và viên chức năm học 2022-2023; tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm học 2022-2023; phân chia khối, cụm thi đua và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch: tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên thị xã; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác; theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thị xã năm 2023.

- Báo cáo biên chế cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn thị xã; kết quả thi hành Điều lệ Đảng; sơ kết Nghị quyết 27-NQ/TW về cải cách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

- Tiếp nhận công chức và bổ nhiệm giữ chức Phó Chánh Thanh tra thị xã<sup>4</sup>; tiếp nhận 01 công chức và điều động công tác đối với 01 công chức<sup>5</sup>.

- Thi hành kỷ luật 03 cán bộ, công chức cấp xã và thông báo không kỷ luật 01 cán bộ cấp xã<sup>6</sup>; báo cáo cấp thẩm quyền kết quả xử lý kỷ luật và đề nghị kỷ luật đảng theo quy định.

- Tặng Giấy khen cho 13 tập thể, 13 cá nhân<sup>7</sup>; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đột xuất cho em Võ Tấn Đệ, học sinh lớp 6/7 Trường THCS Phố Thạnh có thành tích dũng cảm cứu người đuối nước.

- Nâng bậc lương trước thời hạn cho 09 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung và xếp hưởng 5% phụ cấp thâm niên vượt khung cho 17 cán bộ, công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 22 viên chức. Phê duyệt danh sách 70 viên chức công tác ở các trường thuộc UBND thị xã được nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung và xếp hưởng 5% phụ cấp thâm niên vượt khung (đợt 1) năm 2023; danh sách 185 viên chức công tác ở các trường thuộc UBND thị xã được nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo (đợt 1) năm 2023.

- Đề nghị Sở Nội vụ thỏa thuận chuyển xếp chức danh nghề nghiệp hạng III đối với 535 viên chức giáo viên và xếp ngạch, bậc lương cho 01 cán bộ cấp xã<sup>8</sup>. Chuyển xếp ngạch, bậc lương đối với 02 công chức để phù hợp với vị trí việc làm đang đảm nhận<sup>9</sup>.

- Thông báo đến tuổi nghỉ hưu đối với 06 cán bộ, công chức, viên chức; ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đối với 03 cán bộ cấp xã.

- Trình Thường trực Thị ủy thống nhất chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm Trưởng phòng Quản lý đô thị thị xã; thống nhất chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Phố Nhơn; bố trí vị trí công

<sup>4</sup> Tiếp nhận và bổ nhiệm giữ chức Phó Chánh Thanh tra thị xã kể từ ngày 04/5/2023 đối với ông Trần Văn Hùng, Kiểm sát viên sơ cấp Viện kiểm sát nhân dân thị xã Đức Phổ.

<sup>5</sup> Tiếp nhận bà Nguyễn Thị Quý, chuyên viên Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã đến nhận công tác tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã; điều động ông Võ Ngọc Út, thanh tra viên Thanh tra thị xã đến nhận công tác tại Cơ quan Tổ chức - Nội vụ kể từ ngày 10/5/2023 để Thường trực Thị ủy phân công công tác mới.

<sup>6</sup> Thi hành kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với ông Võ Văn Xinh, Chủ tịch UBND phường Phố Quang và ông Huỳnh Đoàn Tân, công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường phường Phố Quang; hình thức cảnh cáo đối với ông Huỳnh Tấn Nam, công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường phường Phố Ninh (nguyên công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường phường Phố Quang) do có hành vi vi phạm trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân tại phường Phố Quang. Thông báo không kỷ luật ông Huỳnh Xuân Bình, Phó Chủ tịch UBND phường Phố Quang, lý do khuyết điểm chưa đến mức phải xử lý kỷ luật.

<sup>7</sup> Tặng Giấy khen cho: 02 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và hòa giải ở cơ sở ở xã Phố An; 07 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” giai đoạn 2003-2023; 04 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2013-2023.

<sup>8</sup> Ông Nguyễn Thanh Kiều, Chủ tịch HND xã Phố Nhơn.

<sup>9</sup> Ông Trần Nam Đạt, công chức Phòng Quản lý đô thị, chuyển xếp từ ngạch thanh tra viên sang chuyên viên; bà Lê Thị Thúy Kiều, công chức Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, chuyển xếp từ ngạch kế toán viên trung cấp sang ngạch cán sự.

tác khác đối với 01 viên chức quản lý do bị kỷ luật và giao 01 viên chức cấp phó phụ trách, điều hành cơ quan<sup>10</sup>.

- Ban hành Kết luận về đánh giá, xếp loại chất lượng năm học 2021-2022 đối với 94 viên chức là Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường thuộc UBND thị xã.

- Đăng ký danh sách 147 viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2023.

- Trình Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Chỉ đạo biên chế thống nhất thị xã thống nhất số lượng 07 Hợp đồng lao động tại Văn phòng HĐND và UBND thị xã theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ. Điều chỉnh giảm 01 biên chế công chức của Phòng Quản lý đô thị và giao bổ sung 01 biên chế công chức Văn phòng HĐND và UBND thị xã năm 2023.

- Thống nhất nhân sự giới thiệu bầu bổ sung Bí thư Đoàn phường Nguyễn Nghiêm, nhiệm kỳ 2022-2027; có ý kiến về công tác cán bộ đối với nhân sự đề nghị giới thiệu bầu giữ chức Phó Chủ tịch UBND xã Phổ Phong, nhiệm kỳ 2021-2026; thống nhất chủ trương tiếp nhận 01 cán bộ cấp xã vào công chức cấp xã không qua thi tuyển; bố trí vị trí công tác khác đối với 01 công chức phường Phổ Quang<sup>11</sup>.

#### **d) Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã**

- Trong tháng, đã tiếp nhận 6.831 hồ sơ (trong đó có 2.656 hồ sơ kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 4.636 hồ sơ (*hồ sơ giải quyết đúng hẹn 4.631, chiếm tỷ lệ 99,8% so với tổng số hồ sơ đã giải quyết; hồ sơ đã giải quyết nhưng trễ hẹn là 5 chiếm 0,1% so với tổng số hồ sơ đã giải quyết*); hồ sơ đang giải quyết 2.195 (*hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn 2.173 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 98,9%; hồ sơ đang giải quyết nhưng trễ hẹn 22 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 1%*). Tiếp nhận và giải quyết 518 hồ sơ trực tuyến mức độ 3.

- Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tại Bộ phận Một cửa thị xã với 227 lượt thanh toán, tổng số tiền 533.714.679 đồng.

#### **đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. Trong tháng, trên địa bàn thị xã phát hiện 01 vụ đánh bạc; 02 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế; 05 vụ vi phạm pháp luật về ma túy; 02 vụ vi phạm pháp luật về môi trường; Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 03 người bị thương (không tăng giảm số vụ, giảm 02 người chết, tăng 02 người bị thương so với tháng trước); không có tai nạn đường sắt và đường thủy. Tổ chức 114 ca tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, xử phạt tiền 244 trường hợp với số tiền

<sup>10</sup> Cho ông Đỗ Tiến Thật thôi giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã (hạ 1 cấp do bị kỷ luật) và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; giao ông Nguyễn Việt Mân phụ trách, điều hành hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã kể từ ngày 28/4/2023.

<sup>11</sup> Bố trí ông Huỳnh Tấn Được, công chức Văn hóa – Xã hội phường Phổ Quang sang đảm nhiệm chức danh công chức Văn phòng – Thống kê phường Phổ Quang.

909,025 triệu đồng, tước giấy phép lái xe có thời hạn 47 trường hợp. Đã tiếp nhận 1.143 hồ sơ cấp căn cước công dân, 15.625 hồ sơ cấp định danh điện tử; hướng dẫn kích hoạt 6.599 tài khoản.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2023**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 6 cũng như 06 tháng đầu năm 2023, các phòng, ban, đơn vị, địa phương cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn của các sở, ngành; chỉ đạo của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước; chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023.

2. Theo dõi tiến độ gieo sạ và chăm sóc diện tích lúa vụ Hè Thu 2023, nhất là các loại bệnh trên cây lúa và diệt chuột trên đồng ruộng; giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và xử lý dịch bệnh thủy sản tại các vùng nuôi; công tác tiêm vacxin tại các xã, phường;... Tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU). Tiếp tục kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy rừng, diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2023.

3. Tổ chức thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Nam Hùng Vương và các đồ án: quy hoạch chi tiết các khu chức năng của đô thị; Quy hoạch chi tiết các dự án xây dựng trên địa bàn thị xã. Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình sửa chữa cầu Đò Mốc, mương thoát nước dọc tuyến đường ĐH42C (đoạn phía đông cầu kênh) và ĐH42B (đoạn qua khu dân cư Đông Bến Nứa). Thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất lượng các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thị xã theo thẩm quyền.

4. Tập trung triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua thị xã Đức Phổ. Giải quyết những tồn tại vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thị xã. Hoàn thành công tác thống kê đất đai trên địa bàn. Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6); Tuần lễ Biển - Đảo Việt Nam.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2023. Kế hoạch quản lý, bảo tồn, tôn tạo và phát huy các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2025-2030 và định hướng đến năm 2035. Kiểm tra công tác Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình các xã, phường.

6. Báo cáo tổng kết năm học 2022-2023. Tiến hành các thủ tục mua sắm, sửa chữa từ nguồn vốn được giao trong dự toán 2023.

7. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Kế hoạch số 171-



KH/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thị xã; Kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong Tháng hành động vì ATTP năm 2023 và hậu kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về vệ sinh ATTP của một số cơ sở trên địa bàn. Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động vì vệ sinh ATTP”; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới; 10 năm thực hiện Thông báo kết luận số 126-TB/TW ngày 01/4/2013 của Ban Bí thư.

8. Tiếp tục thẩm định hồ sơ người có công với cách mạng đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết chế độ theo quy định. Hướng dẫn các địa phương chăm sóc, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ, bảo quản tốt các công trình trong nghĩa trang liệt sỹ và các hoạt động hướng đến kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2023. Hướng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023. Phối hợp với Bệnh viện chấn thương chỉnh hình Đà Nẵng tổ chức khám bệnh miễn phí cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và người khuyết tật trên địa bàn thị xã.

9. Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng theo quy định. Thăm, chúc mừng tổ chức Phật giáo nhân Lễ Phật đản năm 2023. Ban hành kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã. Công nhận hết thời gian tập sự đối với viên chức giáo viên theo quy định. Triển khai công tác quy hoạch viên chức quản lý các trường nhiệm kỳ 2026 - 2031; rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên thị xã năm 2023, Chủ đề: “*Thanh niên Đức Phổ với phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số*”. Báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác thanh tra Sở Nội vụ năm 2023 tại UBND thị xã. Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 05 tháng đầu năm 2023. Rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn về phân loại đơn vị hành chính thị xã và các xã, phường theo quy định.

10. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra và việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2023 đã phê duyệt.

11. Chuẩn bị nội dung để làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Tư pháp về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại Hội đồng nhân dân và UBND thị xã; kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính tại UBND thị xã. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2023 tại xã Phổ Thuận và phường Phổ Thạnh. Thành lập đoàn kiểm tra công tác ban hành văn bản, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về hòa giải ở cơ sở và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

12. Tăng cường triển khai lực lượng tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo tập trung công tác phòng ngừa, trấn áp tội phạm, phòng chống ma túy, an toàn giao thông chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan TMGV Thị ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND&UBND: Phó Chánh VP, CV;
- Lưu: VT, TC-KH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thanh Hùng**